
04/04/23, 11:45 E-mail de Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - PREGÃO ELETRÔNICO nº 011/2023 - Análise Técnica sobre a Propo…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=a87541bc81&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1762169343596474093&simpl=msg-f:1762169343596… 1/2

Livia dos Santos Vasquez <livia.vasquez@tjam.jus.br>

PREGÃO ELETRÔNICO nº 011/2023 - Análise Técnica sobre a Proposta -
PROTEÇÃO CONSULTORIA
2 mensagens

Andre Luis da Paixao e Silva <andre.paixao@tjam.jus.br> 3 de abril de 2023 às 11:27
Para: dvcop <dvcop@tjam.jus.br>
Cc: Coordenação de Licitação <colic@tjam.jus.br>

Senhores / Senhoras,

Encaminha-se, para manifestação técnica do Setor Demandante, Proposta de Preços referente ao Pregão
Eletrônico nº 011/2023, (SEI nº 2023/000002908-00) da Licitante classificada sob análise, Empresa 
 PROTECAO CONSULTORIA E SERVICOS DE SEGURANCA PATRIMONIAL LTDA, para instruir os trabalhos da 
Coordenadoria de Licitação.

A verificação de adequação da Proposta ao Termo de Referência dará subsídio para a aceitabilidade das ofertas das
licitantes.

Sendo assim, questiona-se à  Divisão de Compras e Operações:

1) O objeto ofertado na Proposta atende ao exigido no Termo de Referência?

2) Se os valores da Proposta Ajustada são iguais ou inferiores aos da Proposta Cadastrada?

Solicita-se, em razão do agendamento da continuidade do certame, resposta a esta Diligência até o dia,
04/04/2023, às 12h.

--
André Luis da Paixão e Silva
Matrícula nº 1656-0-A
Membro da Coordenadoria de Licitação

4 anexos

PLANILHA DE CUSTOS RECEPCIONISTA ATT.pdf
665K

PLANILHA DE CUSTOS ENCARREGADO ATT.pdf
665K

PLANILHA CUSTOS UNIFORMES MASCULINO E FEMININO.pdf
235K

Proposta Ajustada.pdf
1510K

Karla Rozeana Bau Zarth <karla.zarth@tjam.jus.br> 4 de abril de 2023 às 11:41
Para: Andre Luis da Paixao e Silva <andre.paixao@tjam.jus.br>
Cc: dvcop <dvcop@tjam.jus.br>, Coordenação de Licitação <colic@tjam.jus.br>

Prezados, bom dia.
Encaminho, em anexo, análise sobre a proposta da Licitante PROTEÇÃO CONSULTORIA E SERVIÇOS DE
SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA.
[Texto das mensagens anteriores oculto]

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=a87541bc81&view=att&th=18747bae7f26aeed&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lg0z7oi12&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=a87541bc81&view=att&th=18747bae7f26aeed&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_lg0z7ohw1&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=a87541bc81&view=att&th=18747bae7f26aeed&attid=0.3&disp=attd&realattid=f_lg0z7ohj0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=a87541bc81&view=att&th=18747bae7f26aeed&attid=0.4&disp=attd&realattid=f_lg0ziij93&safe=1&zw


04/04/23, 11:45 E-mail de Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - PREGÃO ELETRÔNICO nº 011/2023 - Análise Técnica sobre a Propo…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=a87541bc81&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1762169343596474093&simpl=msg-f:1762169343596… 2/2

--

Resposta  - Diligência 2.pdf
362K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=a87541bc81&view=att&th=1874ceed227e57f0&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lg2fhin50&safe=1&zw


 
Solicitamos as seguintes correções da licitante PROTEÇÃO CONSULTORIA E SERVIÇOS DE 
SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA: 
 
Uniformes: retificar as unidades de medida da planilha de uniforme feminino onde for 
par (sapato), e unidade (lenço e botom). 
 
 
Planilha de custo – Recepcionistas e Encarregado: conforme solicitado na diligência 
anterior, a licitante deve apresentar os valores salariais conforme planilha 
disponibilizada no Termo de Referência, onde os salários estão baseados na CCT 
AM000007/2023, a qual os referidos postos de trabalho estão vinculados. Observar 
também que para cada posto os salários são distintos. 
 
Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra (todas as alterações 
deverão ser aplicadas em ambas as planilhas – recepcionista e encarregado). 
 
1) Submódulo 2.1 – só será possível a análise dos valores deste módulo após a correção 
do valor do salário base conforme solicitado acima. 
 
2) Submódulo 2.2 – só será possível a análise dos valores deste módulo após a correção 
do valor do salário base conforme solicitado acima, entretanto a licitante deve atentar 
em realizar a soma correta do valor total do submódulo. 
 
3) Após o item “Total de Benefícios Mensais e Diários”, acrescentar “quadro resumo 
MÓDULO 2...: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários”. 
 
4) Módulo 3 – só será possível a análise dos valores deste módulo após a correção do 
valor do salário base conforme solicitado acima, entretanto a licitante deve atentar em 
realizar a soma correta do valor total do submódulo. 
 
5) Submódulo 4.1 – acrescentar o item “SUBTOTAL”, com percentual e valor, após o 
item E (outros). 
Retirar o “Total de Insumos diversos” deixando apenas TOTAL, uma vez que esse item 
não se refere a insumos, e sim ao total do submódulo 4.1 – ausências legais. 
Só será possível a análise dos valores deste módulo após a correção do valor do salário 
base conforme solicitado acima. 
 
6) Quadro-resumo do módulo 4 - Retirar o “Total de Insumos diversos” deixando apenas 
TOTAL, uma vez que esse item não se refere a insumos. 
 
7) Módulo 6 – retificar as alíquotas referentes ao PIS (0,65%), COFINS (3,00%) e TOTAL 
DOS TRIBUTOS (8,65%) 
Em virtude das alterações solicitadas nos demais módulos, a análise deste módulo fica 
prejudicada. A licitante deve atentar em realizar a soma correta do valor total do 
módulo. 
 



8) Quadro-resumo do custo por empregado – só será possível analisar os valores após 
as alterações solicitadas. 
 
 
Considerando que o valor do salário base apresentado na proposta da licitante não 
condiz com o da CCT AM000007/2023, fica prejudicada a análise da proposta para os 
postos de recepcionista e encarregado. 
 
 
Observar que o valor final, após as necessárias correções, não poderá ser superior ao 
da primeira proposta.  
 
 
Solicitamos, ainda, que a licitante arredonde os valores dentro de sua planilha que por 
ventura estejam com mais de duas casas após a vírgula quando da aplicação de 
fórmulas. 
 
Caso a licitante não corrija as informações aqui solicitadas, ou não apresente 
justificativas de forma fundamentada, poderá ser desclassificada com base no item 
14.10 do Edital do Pregão Eletrônico nº 011/2023 – TJAM. 
 


